pate radicibus. c. 15. 3. abscindere (abscidere). n. 4. et 10. euellere. Epit. c. 61. 2. amputare. Ita quoque nonnulli libri L. 5. 3. 22: penitus excidendo legunt, vbi plura. Bün.

x) præstabilius] L. 1. 10. not. (r) p. 6. Bün.

y) bonum cupere, quam velle] Plerique scripti editique: bonum cupere, quam malum velle. Solus Betuleius, adprobantibus Sparkio et Heumanno, male insertum MALVM eiecit recte. Maior vero vis inest in verbo cupere, et cupiditas; quam in velle et voluntas. Patet ex L. 6. 17. 11: Dicit Stoicus, voluntate opus esse ad hac consequenda, non cupiditate. Immo vero PARVM EST VELLE. Multi enim volunt; sed quum dolor visceribus accesserit, voluntas cedit, cupiditas perseverat. Conf. Perizonium ad Valer. Max. L. 5. 1. ext. 1. ed. Torren. p. 425. Non vero semper hanc differentiam obseruari constat ex Augustin. Ciu. D. L. 14. c. 4. 10. Plura Auf. Popma de Diff. Verb. p. 74. Bün.

z) in

in illo quarto ^a immutandi nominis eos ratio ^a defecit ^b. Itaque ægritudinem penitus, id est, mœstitiam, doloremque animi sustulerunt, quod fieri nequaquam potest. Quis enim possit ¹² non dolere, si patriam aut pestilentia exhausserit, aut hostis euerterit, aut tyrannus oppresserit? potest ^c aliquis non dolere, si sublatam viderit libertatem; si proximos, si amicos, si bonos viros aut exterminatos, aut crudelissime trucidatos. nisi cuius mens ita obstupuerit, vt sit ei sensus omnis ereptus? Quare aut omnia tollere debuerunt, aut implenda fuerat cura ¹³ hæc et debilis ^d disputatio, id est, etiam pro ægritudine aliquid reponendum, quoniam superioribus ita ordinatis hoc consequens erat. Vt enim præsentibus lætamur bonis, sic malis angimur ac dolemus. Si ^e ergo lætitiæ, quoniam ¹⁴ vitiosam putabant, nomen aliud indiderunt; sic ægritudini, quoniam et ipsam vitiosam] putabant, aliud vocabulum tribui congruebat. vnde adparet, non illis rem defuisse, sed verbum; cuius indigentia eum totum adfectum, qui est vel maximus, contra quam ^f natura pateretur, auferre voluerunt. Nam illas nominum commutationes poteram coarguere plu- ¹⁵ ri-

2) in illo quarto] mœstitia c. 14. 7. aut ægritudine, vt mox sequitur. Bün.

a) eos ratio] Iun. Reimm. editi ab 1465. ad 1553. porro Thomas. Tornæ. Thyf. Gall. Spark. Cant. Walch. eius ratio. At Boni Tax. Pen. Cauc. Berul. Ifæus, Cell. Heumann. eos ratio. optime. Bün.

b) eos ratio defecit] Edo in præterito defecit ex Bonon. Tax. Pen. Cauc. Ven. 1493. 97. Paris. et Ifæo; quia sequitur *sustulerunt*. Integra phrasis occurrit iterum L. 7. 3. 15: eos in consequentibus ratio defecit. Bün.

c) potest] pro potestne, num potest, noto ad L. 3. 10. 4. Bün.

d) debilis] i. e. manca, mutila. L. 1. 1. 23. et not. ad L. 6. 9. 12. et L. 4. 15. 6. Ita Cicero pro Milone c. 9. dixit: *maneam ac debilem præsuram*. Bün.

e) Si ergo - sic ægritudinis] Heumanus scribit: *Sicut ergo - sic*. sane ita solet. vide n. 8. et not. 3. 8. 18. At libri scripti editique omnes: *Si ergo - sic*. rarior hæc particularum consequentia. Bün.

f) contra quam] Pier. et Parrh. contra quem. perperam. Eleganter contra quam, valet contra ac. Plura ex nostro dedi ad Laët. 3. 28. 13: *qui contraria faciat, quam Deus*, quod cum multo rarius sit; hic exemplo, quod mihi tum excidit, confirmo illustri ex Claudiani L. 2. in Eutrop. 267-269:

- - Marfya velox
Dum suus est flexuque carens, iam
flumine mistus
Mollitur, Maandre tuo, contra-
ria passus,

QVAM Rhodano stimulus Arat.
Bün.

2) aut

ribus, et ostendere, aut sermonis ornandi augendæque, copiae gratia, multa nomina iisdem rebus imposita, aut nihil, aut certe non multum & inter se illa distare. nam et cupiditas a voluntate incipit, et cautio a metu oritur, et lætitia nihil aliud est, quam profusum ^{h. i.} gaudium. Sed putemus, ut ipsi volunt, esse diuersa. nempe igitur cupiditatem esse, dicent, perseverantem ac perpetuam voluntatem; lætitiã vero, insolenter se efferens ^k gaudium; metum autem, nimiam et excedentem modum cautionem: ita fit, ut ea, quæ tollenda esse censent, non tollant, sed temperent, siquidem nomina tantummodo immutant, res ipsæ manent. Eo igitur imprudentes reuoluuntur, quo peripatetici ratione perueniunt; vt

g) aut nihil, aut certe non multum] Bon. Lipf. Reimm. Rost. Ven. 1493. 97. Thomas. Isæus, Gall. Spark. Cell. aut nihil delent. Pier. Parrh. Iunt. aut nihil, certe non multum, et Heumannus facile, inquit, intelligo, sic scripsisse Lactantium. MSS. Cauc. Iun. Ven. 1471. 72. vtraque 78. Paris. Ald. Crat. Gymn. Fasit. Gryph. Tornæs. Betul. Walch. aut nihil aut certe non multum. Præfero, quia Lactantii stilum agnosco. L. 5. 1. 18: sunt et ipsi aut omnino rudes, aut certe parum docti. L. 6. 11. 21: ut aut peritura - comparent, aut certe - nihil consequantur. n. 24: aut - aut - aut - aut certe - labuntur. L. 6. 12. 17: AVT NULLAM AVT CERTE NON MAGNAM laudem meretur. L. 6. 17. 13: aut - aut - aut certe. Epit. c. 33. 11: aut rerum malarum, aut certe inutilium scientia, et de Ira 22. 4. Quintilianus L. 12. Instit. in fine: aut eadem in summum, aut certe multos infra nos videbimus. Cic. 9. Famil. ep. 9: ut te aut cum Casare coniungeres, aut certe in otium referres. Præterea cum Cicerone L. 5. Fin. 21: nihil aut non multum dixit. Bün.

h) profusum gaudium] Lipf. tres et Goth. profusum, id est apertum et externis signis demonstratum. Cell.

i) profusum gaudium] Subl. Rost. Ven. 1471. 72. Parrh. Iunt. Ald. Fasit. Gryph. Tornæs. Betul. Thomas. et seqq. profusum gaudium. Sane non male. Cicero L. 4. Tusc. c. 7: lætitia efficit PROFVSAM hilaritatem, et ibidem c. 6: quum effuse animus exsultat. Isæus prauè: profusum gaudium. Ven. 1493. et 97. peius: profugum gaudium. Goth. Lipf. Reimm. vtraque Veneta 1478. Paris. 1513. Cell. Heuin. profusum, i. e. apertum, manifestum. de voce profusus, plura ad Libr. 4. 22. 3. hic addo Cic. L. 3. in Verrem c. 56: quam manifestam, quam PROFVSAM rem ex codice Francii restituisse Græuium. Conf. Vosf. L. 4. Analog. c. 11. Bün.

k) insolenter se efferens] Reimm. vtraque Ven. 1478. et Paris. insolenter se offerens. prauè. Cicero 4. Tusc. 6: Lætitia - efferatur et gestias. c. 7: lætitia, opinio - boni - in quo efferri relictum esse videatur. c. 9: iactatio est voluptas gestiens et se efferens insolentius. Bün.

l) me

vt vitia, quoniam tolli non possunt, medie^{l. m} temperanda sint. Ergo errant, quia non efficiunt, quod voluntⁿ; et longo asperoque circuitu in eandem viam redeunt.

XVI. At ego ne peripateticos quidem accessisse ad veritatem puto, qui vitia esse concedunt, sed ea mediocriter^a temperant. carendum est enim vitiis etiam mediocribus. Quin potius efficiendum fuit, primum, ne vitia essent^b.² nec enim quidquam vitiosum nasci potest^c, sed vitia fieri^{d. e},
fi

d) *medio temperanda sint*] MSS Emman. et Lips. 1. ac edd. Parrh. et Ald. *medio temperanda*: nec adspemandum *medie*, adverb. quod in reliquis Lips. Cantabr. et Rom. est. Apuleius de Doctr. Plat. Lib. 2. p. 22. *medie morati*. Eutropius Lib. 7. cap. 8. in Claudio, *medie imperavit*. Cell.

m) *medie temperanda*] Pro his vna voce Fasit. Gryph. Tornæs. Betul. Thomas. Isæus, Thyf. Gall. Spark. Walch. *moderanda*. neque addunt qua auctoritate. Bon. Tax. Isæo teste, Ven. utraque 1478. 93. 97. Parrh. Ald. Crat. Gynn. Cell. *medio* (vocali quarta) *temperanda*. Bodl. Merton. Goth. Lips. 2. 3. Reimm. Cant. et Tornæs. MSS. et Sublac. Rom. Rost. *medie* (vocali secunda) *temperanda*. Intendit Paris. 1513. in qua *media* per 2. Gallæus in variis lectionibus et notis sibi est contrarius; Heumannus voculam *medio* (*medie*) plane proscribit. ego seruo *medie*, cum Salmasio et Vosio, quorum ille ad Spartiani Severum c. 1. p. 588, hic in Lib. 4. de Vit. Serm. c. 34. defendunt. Vt hic *media temperare*, sic sequenti capite 16. 1. *mediocriter temperare*. Bün.

n) *non efficiunt, quod volunt*] conf. c. 14. 10. Subest elegantia antiqua. Cic. de Leg. 2. c. 13: *Ex quibus id, quod volumus, efficitur, cogi-*

turque. Ita etiam Quintilianus, ex quo Iob. Sarisber. Nug. Cur. L. 8. c. 13. p. 601. repetit: *quod voluit, efficit*. Bün.

a) *mediocriter temperans*] Heum. scribit *mediocritate*. addo, dicere Lactantium n. 4: *quid tandem nobis ista mediocritas proderit?* At libri omnes *mediocriter*. conf. c. 15. 17. *medie temperare*. Bün.

b) *ne vitia essent*] sc. adfectus. Bün.

c) *nec quidquam vitiosum nasci potest*] Ita libri: Heumannus pro *potest* legit *docent*, sc. *Peripatetici*. Id vult Lactantius, adfectus vitiosos nasci non posse, qua sunt animi commotiones, quas homini mirabili providentia ipse Deus ingeneravit. c. 15. 9: *non ergo per se mala sunt, qua Deus homini rationabiliter insensit, sed vrique natura* (quatenus a Deo) *bona*. Epit. 61. 17. 18. Bün.

d) *sed vitia fieri*] Non habet infinitus modus, quocum cohæreat, nisi forsitan *possunt ἀπὸ κοινῆς* repetas. Constante tamen *fieri* legitur. Cell.

e) *sed vitia fieri*] Ita omnes libri. subaudi cum Cellario *possunt*. conf. n. 7: *ne vitia sint*. c. 15. 2: *vitiosè plerumque sunt*. adde Epit. 63. 17. 18. Saepe vero in Lactantio aliquid *ἀπὸ κοινῆς* repetendum, vt L. 3. 6.

- 3 si male vtamur adfectibus; si bene, virtutes^f. Deinde monstrandum est, non ipsos adfectus, sed eorum causas esse moderandas. Non est, inquiunt, lætitia nimia gestiendum, sed modice ac temperatè. Hoc vero tale est, quale, si dicerent, non esse currendum concitate, sed gradiendum quiete s. b. At potest et qui graditur, errare; et qui currit, rectam
- 4 viam tenere. Quid si ostendo^{i. k}, esse aliquid, vbi non tantum modicum, sed vel punctum^l gaudere vitiosum sit; et aliud contra, in quo vel exultare lætitia, minime criminofum; quid
- 5 tandem nobis ista mediocritas proderit? Quæro, vtrumne sapienti lætandum putent, si quid inimico suo mali videat accidere; aut vtrumne lætitiã frenare^m debeat, si victis hostibus, aut oppresso tyranno, libertas et salus ciuibus parta sit?
- 6 Nemo dubitat, quin et in illo exiguum lætariⁿ; et in hoc, pa-

20. neque omnia sciri possunt, neque nihil sc. sciri potest. L. 7. 9. 14: *ut lux esse sine igne non potest, sic vita sine luce (esse non potest)*. Cicero pro Cæcina c. 25: *fictus testis subornari solet, et imponi falsa tabula sc. solent*. Bün.

f) *si bene, virtutes*] Lipf. 2. 3. Reimm. et editi ab 1465. ad 1524. Gymn. Tornæs. 1587-1613. Isæus, Walchius: *virtutes, si bene*. Bün.

g) *sed gradiendum quiete*] Lipsiensis quiete: Angl. Rom. et Parrh. moderate: Goth. vtrumque coniungit quiete moderate. Cell.

h) *gradiendum quiete*] Angl. Vltr. Sublac. Rom. Rost. Ven. 1471-1515. Iunt. Paris. Crat. Gymn. gradiendum moderate. Goth. quiete, moderate. hinc patet posterius per glossam additum. Lipf. Reimm. Fasit. Gryph. Torn. Thom. et seqq. gradiendum quiete. rectissime. Simili ratione L. 6. 17. 13. opponuntur: *conccitate ire et placide ac leniter ire. conf. 5. 19. concitatisime*. Hæc nostri loca illustrant Phædrum, qui Bentleio et Burmanno, qui iure defendit, ne-

gotium exhibuit Libro II. fab. 7. v. 6: *comes quieto sequitur et placido gradu*. Scite quoque Minucius Felix c. 3: *sensum itaque tranquilleque progressi*. Bün.

i) *Quid si ostendo*] Goth. et Lipsiensis ac Rom. præsentis tempore: ceteri ostendero. Cell.

k) *Quid si ostendo*] Bonon Tax. Pen. Cauc. Goth. Lipf. Reimm. Rost. Ven. 1472. vtraque 78. ostendo. Ven. 1493. 97. Parrh. Paris. Iunt. Ald. et reliqui: *quid si ostendero*, quod et ipsum elegans et nostrum vitatum de Opif. 4. 2. Bün.

l) *punctum*] alias L. 3. 17. 38: *temporis punctum*. Notum illud Senecæ: *punctum est, quod visumis, et puncto minus*. Bün.

m) *frenare*] Emman. Goth. Rost. Ven. vtraque 1478. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. Ald. Crat. Gymn. *refrenare*. Lipf. Reimm. Fasit. Gryph. Tornæs. Thom. *frenare*. Bün.

n) *quin et in illo exiguum lætari*] Loquitur, inquit Isæus, iuxta opinionem gentiliũ philosophorum, contra quos eras disputatio, non am-

parum lætari; fit maximum crimen. Eadem de ceteris adfectibus dicere licet. Sed, vt dixi, non in his moderandis sapientiæ ratio versatur, sed in causis eorum; quoniam extrinsecus commouentur; nec ipsis potissimum frenos imponi oportuit, quoniam et exigui possunt in ^o maximo crimine, et maximi possunt esse sine crimine: sed assignandi fuerunt certis temporibus, et rebus, et locis; ne vitia sint, quibus vti recte licet. Sicut enim recte ambulare bonum est, errare autem malum; sic moueri adfectibus in rectum, bonum est; in prauum, malum. Nam si libido extra legitimum torum non euagetur ^p, licet sit vehemens, tamen culpa caret ^q. Sin vero adpetit aliena ^r, licet sit mediocris, vitium tamen maximum

sem iuxta dogmata Christiana sapientia, qua docemur vel ipsis hostibus bona omnia cupienda. Miror Isæum, immo, quod noui, et alios hic posse ita offendere, quum Laetantius optime cum Christi præceptis conueniat. Hæc est mens Laetantii: *Nemo dubitat quin et in illo, si inimico quid mali accidat, exiguum i. e. vel tantillum lætari sit grauisimum peccatum, quia inimico suo vere sapiens bene vult, nec est ευχαριστικός; contra vero in hoc, si libertas et salus ciuibus parta sit, PARVM, i. e. non satis, frigide lætari æque magnum crimen sit; talis enim proderet, se malle seruitium iniquum et interitum ciuitatis. Sole clarius est ex n. 4: Quid si ostendo, ubi non tantum modicum, sed vel punctum gaudere vitiosum sit, etc. conf. n. 7. Bün.*

o) exigui possunt in] Ante Fasitellium editi: exigui possunt esse in, sed esse elegantius abest a Goth. Lips. Reimm. Fasit. Gryph. Tornæs. Thomas. et seqq. Bün.

p) libido extra legitimum torum non euagetur] Hæc imitatus est Saluianus L. 7. Gubern. Dei p. 158:

qui euagari obscenas libidines extra legitimum torum non sinunt. Bün.

q) licet sit vehemens, tamen culpa caret] Similia c. 23. 5-13. et Epit. c. 61. in fine. Aliter Augustinus de Bono Coniug. c. 6: conjugalis concubitus generandi gratia non habet culpam. concupiscentia vero satianda, sed tamen cum coniuge propter fidem tori venialem habet culpam. Augustinum et cum eo consentientes vindicat Norisius in Vindiciis Augustini. Historiæ Pelagianæ adfixis f. 60-62. §. 8. Rittershusius ad Saluianum Lib. 7. de Gubern. Dei p. 256. refert ex Hieronymo Sextum Pythagoricum scripsisse: adulterum esse etiam, quæ uxoris suæ amator sit ardentior. Sextæ verba a Rufino versa in Opusc. Mytholog. a Galeo editis Amstel. 1680. p. 65t. hæc sunt: Adulter est in suam uxorem omnis impudicæ amator ardentior. Bün.

r) adpetit aliena] Edo aliena ex Lips. primo, tert. Reimm. Torn. 1587-1613. Gençu. 1630. et Walch. motus loco gemino. L. 6. c. 23. 5: vt aliena contaminent, quibus habere propria sine delicto licet. Nec male, immo eodem sensu Cauci MS.

10 mum est. Non est itaque morbus irasci, nec cupere, nec libidine commoueri; sed iracundum esse, morbus est, cupidum, libidinosum * 2. Qui enim iracundus est, etiam cui non debet, aut quum non oportet * *, irascitur: qui cupidus, etiam quod 7 non opus est, concupiscit: qui libidinosus, etiam quod 11 legibus vetatur, adfectat. Omnis igitur ratio in eo versari debuit, vt quoniam earum rerum * impetus inhiberi non potest, nec debet, quia necessario est insitus ad tuenda officia vitæ; dirigeretur potius in viam rectam *, vbi etiam cursus offensione ac periculo careat.

1 XVII. Sed euectus sum coarguendi studio longius; quum sit mihi propositum, ea, quæ vitia philosophi putauerunt, ostendere, non tantum vitia non esse, verum etiam magnas esse vir-

veteres editiones Rost. Ven. 1471. vtraque 78. 93. 97. Parrh. Paris. Ald. Crat. Gymn. Betul. *alienum*; vt L. 6. 23. 7: *ne quis eset, qui penarum metu abstineret alieno, lupanaria constituit*. Pari modo vindico Epit. 66: *ne femina aliud concupiscat*, vbi Dauisius et Heumanus ALIAM corrigebant. *Alienum* vero in neutro sumas in nostro loco, non enim debet ad torum referri; quia omnem libidinem legibus vitatam, non tantum adulterium proscribit. Fasit. et Gryphium Thomafius, Isæus et reliqui secuti *adpetit alienam* ediderant. Bün.

s) *cupidum, libidinosum esse*] Supremum esse Lipf. I. ex prioribus repetiit non inscite. Cell.

2) *libidinosum. qui*] Cellarius fide vnus Lipf. I. ediderat *libidinosum esse*. Quia vero illud *esse* abest ab omnibus reliquis MSS. et editionibus, illudque solet Lactantius omittere; *esse* deleui. hoc ipso numero: *qui cupidus, qui libidinosus*, sine repetito *est*. conf. c. 15. 4. L. 7. c. 9. 14: *sic vita sine luce sc. esse non potest*.

de Mort. Perl. 16. 9: *Hoc est esse discipulum Dei, hoc est militem Christi*, vbi *esse* non addendum sed subaudiendum moneo. Bün.

u) *aut quum non oportet*] MSS. Angl. Goth. Lipf. I. *quum*: alii *cui*. Cell.

x) *quum non oportet*] Mirandum est illud latinitati repugnans *cui non oportet* tot MSS. in his Reimm. et plerasque editiones occupasse, recte vero Subl. Rost. Ven. 1493. 97. Paris. Betuleius: *cum non oportet*, vt c. 17. n. 18. et *quum oportet*. Bün.

y) *quod non opus est*] Recte sic omnes. vide quæ notauit ad L. 345. 4: *quantum opus est. quod non opus est*: pro: *quo non opus est*, passim veteres dixisse, notum recte dixit Burmannus ad Ouid. I. Trist. I. 21. p. 445. ablegans ad Vorstium in Iustin. XI. c. 7. n. 10. Bün.

z) *earum rerum*] sc. Iræ, cupiditatis, libidinis. vid. not. L. 6. 2. 4. Bün.

*) *dirigeretur in rectam viam*] Epit. 61. fin. *isti adfectus in viam rectam dirigendi*. Bün.

a) Cre-

virtutes. Ex aliis docendi gratia sumam, quæ pertinere ad rem maxime puto. Metum, seu timorem, in maximo vitio ponunt, summamque imbecillitatem esse animi putant; cui fit contraria fortitudo, quæ si fit in homine, locum timori esse nullum. Creditne ergo a aliquis, fieri posse, vt idem metus summa sit fortitudo? Minime. neque enim videtur capere natura, vt aliquid in contrarium recidat. Atqui ego b non arguta aliqua conclusione, vt apud Platonem Socrates facit, qui eos, quos contra c disputat, cogit ea, quæ negauerant, confiteri; sed simpliciter ostendam, summum metum d summam esse virtutem. Nemo dubitat, quin timidi et imbecilli fit animi aut dolorem metuere, aut egestatem, aut exilium, aut carcerem, aut mortem, quæ omnia quisquis non exhorruerit e, fortissimus iudicatur. qui autem Deum metuit, illa vniuersa non metuit. Ad quod probandum argumentis opus non est; spectatæ sunt enim, spectanturque f adhuc per orbem pœnæ cultorum Dei, in quibus excruciantis noua, et inusitata tormenta excogitata sunt. Nam de mortis generibus horret animus recordari g; quum

a) *Creditne ergo*] Sic melius Bon. Tax. Pal. Cauc. Angl. Lipf. Goth. Reimm. Thomafius et seqq. etiam Torn. 1587 - 1613. Walch. *creditne aliquis*; quam Rost. vtraque Veneta 1478 - 1515. Paris. Crat. Gymn. Fas. Gryph. Isæus: *credit ergone*. Bün.

b) *Atqui ego*] Goth. Lipf. 2. Reimm. Ven. 1493. *quin ego*. Rost. Veneta vtraque 1478. Pier. *quia ego*. Ven. 1497. Paris. *qui ego*. At Lipf. tert. Parrh. Ald. Crat. Gymn. et reliqui *Atqui ego*. recte. Bün.

c) *quos contra*] *anastrophe*, vt L. 5. 9. 8. *quibus coram*. Bün.

d) *summum metum*] summum non in se: est enim cum amore et lætitia coniunctus: sed respectu eius, qui metuitur, qui vtique summus est. Timorem enim Dei intelligit,

quem verius *reuerentiam* dicas. Cell.

e) *qua omnia exhorrueris*] Exempla constructionis cum accusatiuo in hoc composito non obseruata in Lexicis. *horrere aliquid* nostro frequentius, vt indicauit ad L. 5. c. 22. 19. Bün.

f) *spectata sunt enim, spectanturque*] Bon. Tax. Isæus: *Spectata sunt enim* semperque *spectantur*. Goth. Lipf. 2. Reimm. Emman. Cant. i. c. Subl. Rom. Rost. Ven. 1471 - 1515. Paris. Crat. Gymn. *Spectata sunt enim* semper *spectanturque*. Fasit. Gryph. Torn. Thomas. et reliqui *semper* proscripserunt. Bün.

g) *horret animus recordari*] Antiqua elegantia, optimis quibusque sollempni. Liuius 2. 37. *horret animus, ne quid inconsulte ac temere fiat*. Pli-

quum immanium bestiarum ^{b. i.}, vltra ipsam mortem ^{k.}, carnificina sæuierit. Has tamen execrabiles corporum lacerationes felix atque inuicta patientia ^l sine vilo gemitu pertulit.

8 Hæc virtus omnibus populis atque prouinciis et ipsis tortoribus miraculum maximum præbuit; quum patientia crudelitas

9 vinceretur. Atqui hanc virtutem nihil aliud, quam metus Dei ^m fecit. Itaque (vt dicebam) non euellendus, vt Stoici; neque temperandus timor, vt Peripatetici volunt; sed in veram viam dirigendus est; auferendique sunt metus ⁿ, sed ita, vt is solus relinquatur. qui quoniam legitimus, ac verus est,

10 solus efficit, vt possint cetera omnia non timeri. Cupiditas quoque inter vitia numeratur. sed si hæc, quæ terrena sunt, concupiscat, vitium est; virtus autem, si cælestia. Qui enim iustitiam, qui Deum, qui vitam perpetuam, qui ^o lucem sempiternam, eaque omnia, quæ Deus homini pollicetur, conse-

Plinius L. 7. ep. 20: *animus meminisse horret*, imitatus hic aperte Virgilium L. 2. Aen. 12:

Quamquam animus meminisse horret luctuque refugit.

vbi plura diligentissimus Cerda; vnde ex Quintiliani Declam. 270. excitata disco, Lactantium expressisse ipsa verba Fabii. conf. Laët. 7. 15. xi: *horret animus dicere.* Büin.

h) immanium bestiarum] crudelissimorum hominum, tyrannorum, et quorum ipsi ministerio in Christianis vexandis vtuntur. *Cell.*

i) immanium bestiarum] i. e. tyrannorum sæuisimorum. vid. L. 5. c. 9. 4. c. 11. n. 1. c. 23. n. 3. de Mort. Perf. c. 16. 1. Longe plura Bauldr. ad de Mort. Perf. c. 2. p. 43. sq. item Baluz. p. 22. Cuperus p. 127. Büin.

k) vltra ipsam mortem] conf. L. 5. 9. 10. et quæ notati ad L. 5. 11. 6: *in cineres fuit*; præter Sagittarium et Kortholtum ibi a me citatos huc pertinet docta disertatio M. Io.

Chr. Ortlob. Lips. 1699. *Martyres furori gentium vltra mortem expofitos sistens.* Büin.

l) inuicta patientia] L. 6. 18. 23. Büin.

m) metus Dei] non qualis seruorum est, sed timor amore et veneratione temperatus, quem modo reuerentiam diximus. *Cell.*

n) auferendi sunt metus] Pluralis nostro frequens. L. 5. 20. 15. L. 7. 16. 12. Seneca Tranq. Anim. c. 8: Si omnia alia, quibus angimur, compares, mortes, agritudines, metus, desideria etc. epist. 13: *Nulli tam perniciosi, tam irremediabiles, quam lymphatici metus sunt.* ep. 24: *vanes esse inferorum metus.* Senec. in Herc. Fur. Act. 2. 160: *Spes in magnis verbis errant, trepidique metus.* Plin. L. XI. Hist. c. 37. *soli pericula ac metus narrant.* conf. Vosf. L. 1. Anal. c. 39. p. m. 577. Büin.

o) qui-qui-quis] vt Cicero num. 27. Büin.

sequi cupit; opes istas, et honores, et potentatus *p. 3*, et regna ipsa contemnet. Dicit fortasse Stoicus: Voluntate opus esse ad hæc consequenda, non cupiditate. immo vero parum est velle *r*. multi enim volunt; sed quum dolor visceribus accesserit, voluntas cedit, cupiditas perseverat, quæ si efficit, vt contemptui sint omnia, quæ a ceteris adpetuntur *s*, summa virtus est; siquidem continentia mater est. Ideoque illud *r 2* potius efficere debemus, vt adfectus, quibus prave vti, vitium est, dirigamus in rectum. Nam istæ concitationes animo- *r 3* rum iuncto *t* currui similes sunt, in quo recte moderando *** summum rectoris *** officium est, vt viam nouerit: quam si te-

p) et potentatus] Rarius verbum: nec tamen ideo minus Latinum. Cæsar B. Gall. 1. cap. 31: *Hi cum san- tope de potentatu inter se multos annos contenderent.* Et Liuius lib. 26. cap. 38. *annulo potentatus inimicus.* Cell.

q) potentatus] Lips. 2. et Reimm. *potestates.* Ven. 1471. 72. vtraque 78. *potentias*, vt Cic. 3. Off. 8. Sed reliqui scripti, editique *potentatus*, qua voce Cæsar, Liuius, Arnobius, aliquoties Cypriantis, aliique vti sunt, locis a Meursio in L. 1. Crit. Arnob. c. 16. p. 33. et Dauisio in Addendis ad I. Cæsar. excitatis addo duo loca alia Cypriani: primus nostro obuersatus videtur, vbi de Exhort. Mart. c. XI. etiam in plurali numero: *Quum sex panis- superosset- vnus- cui rex diuitias et potentatus et multa pollicebatur.* et L. 2. ep. 2. ad Donatum: *Quantus hic animi potentatus est, quanta vis est.* Descendit hoc substantiuum a verbo Lexicis ignoto, et si minus eleganti *potentari*, aliquoties obiuo in versione antiquissima Irenæi L. 4. c. 44: *super quem potentatus sum - neque potentatus es.* vbi Feuardentius citat Luciferum Calaritanum L. 2. ad Constantium: *non potentabitis san-*

guinem innocentis. Heumannus de vocabuli huius bonitate ablegat ad Bergerum de Naturali stili pulchritudine p. 458. sqq. Bün.

r) parum est velle] Eleganter exprimit illa Ouidii L. 3. de Ponto I. 35:

Velle parum est, cupias vt *ro*
potiaris, oportet.

adde not. ad Lact. 6. 15. 10. *præstabilis bonum cupere, quam velle.* Bün.

s) qua a ceteris adpetuntur] Reimm. et Ven. 1497. *qua ceteris adpetuntur.* reliqui scripti editique, etiam Ven 1493, quam illa 1497. alias sequitur, habent *a ceteris*, alias dandi casum non reiiicerem. vide L. 7. 9. 4: *nobis comprehendendus pro a nobis.* Bün.

t) iuncto currui] Lips. 2. *vincto currui*, perperam; omnes *iuncto.* Bün.

u) recte moderando] Cæsar. 4. B. Gall. c. 33: *incitatos equo sustinere et breui moderari ac flectere.* Bün.

x) rectoris] i. e. aurigæ. *rektor*, vt recte Burmannus ad Ouid. L. 1. Trist. 4. 13. obseruat, dicitur, qui equos, aut currus, aut nauem regit. Bün.

tenebit, quamlibet ^y concitate. ^zierit, non offendet: si autem aberrauerit ^a, licet placide ^b ac leniter ^c eat; aut per confragosa vexabitur ^d, aut per præcipitia labetur, aut certe, quo non est opus, deferetur. Sic currus ille vitæ ^e, qui adfectibus,

ve-

y) *quamlibet concitate*] Bon. Tax. Pen. Cauc. Goth. Lips. Reimm. Angl. Rost. Ven. 1493. 97. Benil. Thomas. Isæus et seqq. *quamlibet concitate*. Ven. 1471 vtraque 78. Pier. Parrh. Ald. Crat. Gymn. Fas. Gryph. Torn. *licet quam concitate*. Paris. *licet perquam concitate*. Particula *quamlibet* nostro grata. vid. L. 1. 3. 14. (2) p. 19. et L. 1. 2. 6. L. 5. 19. 34. de Ira 8. 10. Alterum *quam concitate* etiam ipsum elegans, vt Græuius ad L. 7. Att. ep. 15. p. 719. et ad L. 14. ep. 16. p. 569. docuit. Bün.

z) *concitate*] vid. c. 16. n. 3. *concitate currere*. Bün.

a) *aberraueris*] Reimm. *oberraueris* solita confusione. vide L. 6. 12. 26. Rost. Ven. vtraque 1478. Parrh. Paris. Ald. Crat. Gymn. *erraueris*. Ven. 1493. 97. male: *non erraueris*. Goth. Lips. Fas. Gryph. Torn. Thom. reliqui: *aberraueris*. Bün.

b) *placide*] Scite, vt Plautus Mil. 2. 2. 65: *prope hoc non placide decet*. Columella L. 7. 6. fin. *na procurrat*, sed placide ac lente *pabuletur*. Sic Curtius L. 4. c. 15: *placide volantem aquilam dixit*. conf. not. ad Lact. 6. 16. 3: *gradiendum quiete*. Ita elegantius Castellio Gen. 33. 14. ad Esauum: *placide incodam*, quam Vulg. *paullatim*. Vatabl. *sensum*. Bün.

c) *leniter eat*] Veneta vtraque 1478. *leniter*. hic non placet. Ouid. 1. Amor. el. 6. 7. *per excubias custodum leniter ire*. Hirt. B. Afric. c. 6: *iter leniter cum reliquis facere*. c. 12: *iubet ordinatim signa se leniter confequi*. c. 41: *propius munitiones leni-*

ter accessit. et proxime nostro loco c. 70. *placide leniterque procedens*. vide quæ de vsu vero et diuerso vocum *leniter* et *leniter* monuit Burmann. ad Quintil. Declam. 1. c. 3. p. 9. et ad Phædr. 1. f. 25. v. 7. p. 56. vbi cc. II. de B. Alex. corr. Afric. Bün.

d) *vexabitur*] Heumannus *non dubito*, inquit, *rescribere: vectabitur*. Non erat lectio huius loci ab omnibus libris confirmata vexanda. Nam *vexare* idem quod *vectare*, vt Salmastius de Modo Vsurar. c. 16. p. 788. docuit. Non recordatus est V. C. Gellii L. 2. Noct. Att. c. 6. dicentis: *Vexasse graue verbum est, factumque ab eo videtur, quod est vehere: in quo inest iam vis quadam alieni arbitrii. Non enim iui potens est, qui vehitur. Vexare autem, quod ex eo inclinatum est, vi atque motu procul dubio vastior est. Nam qui fertur et raptatur atque huc atque illuc distrahitur, is vexari proprie dicitur*. Eadem verba Seruius ex Gellio ad Eclog. 6. 76. et ex Seruio Macrobius L. 6. Saturn. c. 7. repetierunt. Barthius ad Statii L. 1. Silu. 2. 57. p. 57. *vexare* exponit *sursum et deorsum exagitare*. Quia incommodum iter per *confragosa*, hinc *vexabitur*. Columella L. 1. R. R. c. 3. 3: *Multum*, inquit, *conferre agris iter commodum, quia dominus libentius commeaturus sit, si vexationem via non reformidet*. Restituit quoque ex MSS. Schultingius Senecæ L. 3. Contr. 16. not. p. 215. *vexarat pro vexerat*. Bün.

e) *Sic currus ille vitæ*] Sequor Lips. alterum et Betuleium, in qui-

velut equis pernicious ducitur; si viam rectam teneat, fungetur officio. Metus igitur et cupiditas, si proiciantur in terram *f*, vitia fiunt; virtutes autem, si ad diuina referantur. Parsimoniam contra virtutis loco habent, quæ si studium est *15* habendi, non potest esse virtus; quia in augendis vel tuendis terrestribus bonis tota versatur. Nos autem summum bonum non referimus ad corpus, sed omne officium solius animæ conseruatione *8* metimur. Quod si, ut supra do- *16* cui *h*, patrimonio minime parcendum est, ut humanitatem iustitiamque teneamus; non est virtus, frugi esse. quod nomen virtutis specie fallit ac decipit. Est enim frugalitas *17* abstinentia quidem voluptatum; sed eo *i* vitium, quia ex habendi amore *k* descendit, quum sit et voluptatibus abstinentum, et pecuniæ minime temperandum. nam parce *l*, id est, mediocriter uti pecunia, quasi quædam pusillitas animi *m* est aut præmentis *n*, ne sibi desit; aut desperantis, posse se

bus *curvus*, ut n. 13. iuncto *currui*. Nam *curvus* equis ducitur non *curvus*, quæ vox plerosque libros occupat. Bün.

f) proiciantur in terram] Ven. 1493. 97. Parrh. proiciantur in terra. male. At MSS. et Rost. Ven. utraque 1478. Paris. Ald. reliqui in terram, recte. L. 7. 5. 25: qui cupiditates suas in terram deiecerit. vid. not. L. 4. c. 17. 19. Bün.

g) conseruatione] Ven. 1493. 97. Parrh. conseruatione. praeue. Bün.

h) ut supra docui] c. 12. n. 32. sqq. Bün.

i) sed eo vitium] Bon. sed ideo. Reliqui MSS. et omnes editi eo, quod valet ideo. L. 3. 4. 9: quod eo fit, quia. Conf. 1. 11. 31. et not. ad L. 1. 15. 17. Quintil. L. 12. Instit. c. 3: ne quis eo credat reprehendenda, quod multos nouimus. Bün.

k) ex habendi amore] Imitatur Virgilium. Conf. Laet. 5. 5. 12. adoptauit ex eodem Boethius L. 2. Consol. Metr. 5. v. 25. 26:

- sed sanior ignibus Aetna
Fervens amor ardet habendi. Bün.

l) parce] Bon. parcere. idem Goth. superscriptum. Bün.

m) pusillitas animi] Goth. solus pusillanimitas animi, ut idem cum nonnullis de Ira c. 5. 2: animi pusillanimitatem. Sed et pusillitas in eodem L. de Opif. 1. c. 11. Vfus est hac voce aliquoties Tertullianus, Glosar. Cyrilli f. 541. f. 610. μικρότης, paruitas, pusillitas. μικροψυχία, pusillanimitas, pusillitas. f. 553. ὀλιγοψυχία, pusillanimitas. f. 554. ὀλιγοψυχία, pusillanimitas. Bün.

n) aut præmentis] Lips. Goth. Rom. præmentis. Plautinum verbum ex Amphitruonis prologo. Ceteri pertimentis. Cell.

o) præmentis] Ven. 1471. 72. vtr. 78. Paris. Iunt. Ald. Crat. Gymn. Fasit. Gryph. Tornzs. Thom. pertimentis, idque Heumannus præfert. MSS.

Ddd 5

se illam reparare, aut contemptum terrestrium non capientis.
 18 Sed illi rursus eum, qui rei familiari suæ non parcat, prodigum vocant. Nam ita liberalem distinguunt a prodigo, quod is liberalis fit, qui et bene meritis, et quum oportet, et quantum satis est, largiatur: prodigus vero, qui et non meritis, et quum opus non est, et sine respectu rei familiaris
 19 effundat. Quid ergo? prodigumne dicemus eum, qui misericordiæ causâ tribuat egentibus victum? Atqui multum refert, vtrumne scortis propter libidinem largiatur, an miseris propter humanitatem: vtrum pecuniam tuam perductores, aleatores, lenonesque diripiant; an illam pietati ac Deo

MSS. Goth. Lips. Reimm. Rom. Rost. Ven. 1493. et 97. *prastimentis*. Quia Plauti locus a Cellario citatus est dubius, in nonnullis enim *prastiment* habetur, dabo certiora ex Senecæ ep. 98: *nihil est miserius nec stultius, quam prastimere*. Tertulliani de Resurr. c. 35. *prastimendus*. Inuitus vero careo Heumannii adnotationibus ad Cic. orationes; quibus docuit Ciceronis esse *perstimere*, quod mihi nondum in Cicerone obseruatum. Bün.

p) *qui et bene meritis*] Ven. vtraque 1478. Pier. Parrh. Paris. Ald. Crat. Gymn. Fasit. Gryph. *qui cibum et bene meritis*. et ita Gallæus in variis ex Bon. Tax. Pen. (contra ac Isæus,) Cauc. Iun. Lips. 1. et Pal. citat. At vocem CIBVM Goth. Lips. Reimm. Angl. Sublac. Rost. Ven. 1493. 97. Thomas. Betul. Isæus, Spark. ignorant, immo et Tornæs. 1587-1613. Bün.

q) *perductores, aleatores, lenonesque*] Cicero 3. in Verr. de præt. urb. cap. 12: *Sileatur de nocturnis eius bacchationibus ac vigiliis: lenonum, aleatorum, perductorum nulla mepro fiat*. Vbi Asconius Pedianus: *Lenones sunt scortorum: perductores etiam amicorum personarum, et in quibus*

supra exercita legibus vindicantur. Cell.

r) *perductores*] Betul. Torn. 1587-1613. Gall. Sparkius *productores*. At MSS. Goth. Lips. Reimm. Angl. Sublac. Rom. Rost. Ven. 1471-1515. Paris. Ald. et reliqui *perductores*. Hottom. et Græuius in Ciceronis Verrina defendunt *perductorem*, licet in MS. Asconii *productorem* legatur, ex Tertull. Apol. c. 43: *Primi erunt lenones, perductores, aquarioli*. add. Græuium ad Cic. 15. in Verr. c. 13. et ad Sueton. Cæsar. c. 49. p. 783. et ad Tiberium c. 45. p. 800. Quæ Walchius ex Suet. Caligula c. 25. producit, habent honestiorem sensum et huc non pertinent, vt ex Casauboni et Scaligeri notis patebit, nimis hic credidit Fabri Lexico, ex quo etiam falsam citationem ex Suet. Tib. c. 41. retinuit. Nihil quoque huc facit Terentii Heaut. 1. 1. qui rectius in Fabri est expositus. Woweno *perductores* an *productores* dicas, vtrumque rectum est, Falsterus in Suppl. L. L. p. 284. maualt. Fesfelius, ab Heumanno quoque laudatus voces, producere, *productores*, in Aduers. Sacris p. 139. sq. vberius illustrat. Bün.

Deo præstes: vtrumne illam ventri ac gulæ ingeras; an in thesauro iustitiæ reponas. Vt ergo vitium est, ef-²⁰ fundere in malam partem; sic in bonam, virtus. Si virtus est, non parcere opibus, quæ possunt reparari; vt hominis vitam sustententes, quæ reparari non potest: vitium igitur parsimonia est. Quare nihil aliud dixerim, quam infanos, qui hominem mite ac sociale animal orbant suo nomine; qui, euulsis adfectibus, quibus omnis constat humanitas, ad immobilem stuporem mentis perducere volunt, dum student animum perturbationibus liberare, et vt ipsi dicunt, quietum tranquillumque reddere. Quod fieri non tantum²² non potest, quia vis et ratio eius in motu est; sed ne oportet quidem. quia sicut aqua semper iacens et quieta, insalubris et magis turbida est; sic animus immotus ac torpens, inutilis est etiam sibi, nec vitam ipsam tueri poterit, quia nec faciet quidquam, nec cogitabit, quum cogitatio ipsa nihil aliud sit, quam mentis agitatio. Denique qui hanc immobi-²³ li-

s) *possunt reparari*] Reimm. *possunt reperiri*, at recepta aptior. statim: *qua reparari non potest*, et n. 17. *reparare*. Bün.

t) *hominis vitam*] Ven. vtraque 1478. *hominibus vitam*. Rost. Ven. 1493. 97. Parrh. Paris. *bonis vitam*. At Goth. Lipf. Reimm. Aldus et seqq. *hominis vitam*. Bün.

u) *qua reparari*] Ven. 1493. 97. *qua semperari*. praue. MSS. Rost. Ven. 1471. vtraque 78. et reliqui: *qua reparari*. recte. Bün.

x) *vitium igitur*] Bon. *vitium utique*, quod Heumannus probat. Goth. Lipf. Reimm. et omnes editi *igitur*. Bün.

y) *qui euulsis*] Sic libri. Heumannus legit: *qui cum euulsis*. ex prioribus subaudio *qui hominem euulsis*. Bün.

z) *ad immobilem stuporem*] Ven. 1471 et Rost. *ad mobilem stuporem*, *perperam*. vid. n. 22. 23: *stupor im-*

mobilis est idem, qui de Ira 17. 8: *stupor insensibilis*, vbi paullo ante dixit: *Deum faciunt immobilem*, i. e. insensibilem. Bün.

a) *animum perturbationibus liberare*] Omnes ante Cellarium editi, et post eum Valchius: *animum a perturbationibus liberare*, cum præpositione. At Bon. Tax. Pen. Pal. Goth. Lipf. Reimm. Cell. sine præpositione legunt, more Ciceronis et nostri. notavi ad L. 6. 12. 37. Bün.

b) *quia vis et ratio*] Ven. 1493. 97: *quia et ratio eius non motu est*. corrupte. Rost. *quia et ratio eius*. Pier. *quia ius et ratio*. ita quoque *ius et vis* confusa in de Ira c. 7. 15. vbi *vis* restituitur. MSS. Goth. Lipf. Reimm. Paris. Ald. et seqq. *vis et ratio*. recte. Bün.

c) *turbida*] Rost. Ven. 1471. 93. 97. *turbata*. At Goth. Lipf. Reimm. Ven. vtraque 1478. et reliqui *turbida*. Bün.

d) im-

liratem animi^d adserunt, priuare animum ita volunt; quia
 24 vita actiuosa est, mors quieta. Quædam etiam recte pro vir-
 tutibus habent; sed earum modum non tenent. Virtus est
 constantia; non, vt inferentibus iniuriam resistamus; his
 enim cedendum^e est; quod cur fieri debeat, mox docebo;
 sed vt iubentibus facere nos contra Dei legem, contraque ius-
 titiam, nullis^f minis aut suppliciis terreamur, quo minus
 25 Dei iussonem hominis iussoni^g præferamus. Item vir-
 tus est, mortem contemnere; non vt adpetamus, eamque
 vltro nobis inferamus; sicut philosophorum plurimi^h, et
 maximi sæpe fecerunt; quod est sceleratum ac nefarium; sed
 vt coacti Deum relinquere, ac fidem prodereⁱ, mortem sus-
 cipere malimus, libertatemque defendamus aduersus impo-
 tentium stultam^k; vecordemque violentiam, et omnes sæculi
 mi-

d) *immobilitatem animi*] Cant. i. e. Sublac. Roff. Ven. 1471. 93. 97. Pier. Parrh. Ald. Crat. Gymn. *immutabilitatem*. At rectius Goth. Lipf. Reimm. Veneta vtraque 1478. Paris. Fasit. Gryph. et reliqui *immobilitatem*. vid. not. n. 21. Bün.

e) *cedendum*] Roff. Ven. 1471. vtraque 78. Pier. *credendum*. male. de confusione vocum harum notauit ad L. 5. 19. 12. Goth. Lipf. Reimm. Ven. 1493. 97. Paris. Ald. reliqui *cedendum*. Bün.

f) *iustitiam, nullis*] Heumannus post *iustitiam* subaudit ex prioribus *resistamus*, vt *iubentibus* sit datiuus, et ita rescribit: *iustitiam* et *nullis*. non male. Quia vero in nullo libro et inuenitur, *iubentibus* summo absolute positum pro *iubentibus* iis, *quum iubent*. Sic Tertull. 2. Marc. 6. fin. *dispecto*, non addito pronomine. Conf. Cell. Discusf. append. Danicæ p. 77. Bün.

g) *Dei iussonem hominis. iussoni præferamus*] Goth. Lipf. 2. 3. Reimm. *Dei iussonem hominis præferamus*. vt subaudiatur datiuus *iussoni*. Bün.

h) *philosophorum plurimi*] vide L. 3. 18. 5. 12. Bün.

i) *fidem prodere*] Roff. Ven. 1471. 93. 97. Paris. *fidem perdere*. MSS. Goth. Lipf. Reimm. Angl. Ven. vtraque 1478. Parrh. Ald. reliqui *prodere*. Optime L. 5. 13. 15: *tanti esse cruciari et emori, ne fidem prodas*. L. 7. 5. 27: *fide prodita*. Opif. 19. 9: *nec fidem deuotionemque prodiderit*. not. Epit. 56: *vitam suam prodes*. Bün.

k) *aduersus impotentium stultam-violentiam*] Edo ex Angl. Lipf. tert. Reimm. Fasit. Gryph. Tornæz. Betul. Thomasio, Isæo, Gall. Sparckio, Walchio: *aduersus impotentium stultam, vecordemque violentiam*. Iun. Roff. Ven. 1471. vtraque 78. 93. 97. Pier. Parrh. Ald. Crat. Gymn. *aduersus impotentiam stultam vecordemque violentiam*. Paris. *aduersus impotentiam stultam vecundamque violentiam*. prauè Goth. *aduersus impotentem, stultam vecordemque violentiam*. Cell. et Heumann. *aduersus vim potentium stultam, vecordemque violentiam, qua auctoritate, nescio, debuisset sane* in-

minas atque terrores fortitudine animi prouocemus. Sic 26
 ea, quæ alii timent; excelsa et insuperabili^l mente, dolorem
 mortemque^m calcabimusⁿ. Hæc est virtus, hæc vera con-
 stantia^o, in hoc tuenda et conseruanda solo, vt nullus nos
 terror^p, nulla vis a Deo possit auertere. Vera igitur Ci- 27
 ceronis illa sententia^q est: *Nemo, inquit, iustus potest esse,
 qui mortem, qui dolorem, qui exsilium, qui egestatem timet.*
 Item Senecæ in libris moralis philosophiæ dicentis: *Hic est 28
 ille homo honestus, non apice^r purpurae, non lictorum infi-
 gnis ministerio, sed nulla re minor, qui quum mortem in vi-
 cinia videt, non sic perturbatur, tamquam rem nouam viderit;
 qui, siue toto corpore tormenta patienda sunt, siue flamma ore
 rapienda^s est, siue extendenda per patibulum manus, non qua-
 rit, quid patiatur, sed quam bene. Qui autem Deum 29
 colit, hæc patitur^t, nec timet; ergo iustus est^{u,x}. His re-
 bus*

indicare Cellarius. *Impotentes* elegan-
 ter dicuntur adfectuum non poten-
 tes, potentia abutentes; vt alibi ad
 Lactantium monuimus. Bün.

l) *insuperabili mente*] Sic omnes
 scripti editique, præter Ven. 1493,
 97. in quibus *inseperabili*, vitiose. vt
 haud accurate Cellarius, Walchius,
 Heumannus in indice: *inexsuperabi-
 lis mente* referant. Bün.

m) *dolorem mortemque*] Heuman-
 nus delet hæc verba tamquam glos-
 sema ad verbum *ea* adscriptum in
 margine ex n. 5. Poterant sane ab-
 esse; at libri omnes exhibent.
 Bün.

n) *calcabimus*] Edo in futuro ex
 Bonon. Palat. et Lipf. 1. Heumanno
 probante, vbi in editis *calcamus*.
 Bün.

o) *hac vera constantia*] Reimm.
*hac est vera constantia. Iun. hac ve-
 ra est constantia.* Non opus est, vt
est repetatur. vid. c. 16. 10. not. Vn-
 de Bon. Tax. Goth. Lipf. et edd.
 rectius omittunt. Bün.

p) *nullus nos terror*] de Mort. Perf.
 16. 7. 8. Bün.

q) *Ciceronis illa sententia*] Lib. 2.
 Offic. cap. 11. Cell.

r) *apice*] De apice erudite Rube-
 nius L. 2. Electorum c. 25. Braunius
 de Vestitu Hebr. L. 2. c. 4. sect.
 402. Pitisc. Lex Ant. Rom. T. 1.
 f. 120. sq. Bün.

s) *flamma ore rapienda*] Ven. 1493.
 97. Parrh. Paris. Ald. Crat. Gymn.
 Fasit. Gryph. Tornæz. Thomas. If.
 Thyf. Gall. Spark. Walch. *flamma
 ore recipienda.* At fortius Goth.
 Lipf. Reimm. Angl. Sublac. Rost.
 Ven. 1471. vtraque 1478: *flamma ore
 rapienda.* Bün.

t) *hac patitur*] Pier. Parrh. Ald.
 Crat. Gymn. *nec patitur*, perperam.
 Rectius MSS. et Rost. Ven. 1471-
 97. Paris. Fasit. Gryph. reliqui: *hac
 patitur.* Reimm. *hoc patitur.* Bün.

u) *ergo iustus est*] Enman. Goth.
 Lipf. 1. adposite illud *est* adiciunt,
 quod necessarium etiam videtur. Cell.

x) *ergo iustus est*] Illud *est* addide-
 runt Ven. 1493. et 97. Vett. edd.
 Rost. Ven. 1471-1497. Paris. male
 connectunt: *ergo iustus his rebus ef-
 ficitur.* Bün.

y) a

bus efficitur, vt neque virtutes, neque virtutum exactissimos limites nosse aut tenere possit omnino, quisquis est a religione Dei singularis ⁊ alienus.

- 1 XVIII. Sed omittamus philosophos, qui aut omnino nihil sciunt, idque ipsum pro summa scientia ^a præferunt ^{b, c}, aut qui non perspicium ^d etiam quæ sciunt; aut qui, quoniam se putant scire, quæ nesciunt, inepte, arroganterque desipiunt.
- 2 Nos ergo, vt ad propositum reuertamur, quibus solis a Deo veritas reuelata, et cælitus misa sapientia est; faciamus, quæ

y) a religione Dei singularis alienus.] Ven. 1493. et 97. male præpositionem a hic necessariam, et Gryph. vocem Dei omiserunt. Conf. 4. 30. 11. Bün.

a) pro summa scientia.] Ven. 1471. et Rost. pro sua scientia. vitiose. At Angl. Goth. Lipf. Reimm. Ven. vtraque 1478. 93. 97. Parrh. Paris. Ald. et reliqui: pro summa scientia. Heumannus hæc tria verba delet, nimium ipsi glossema olentia; mihi vero redolent hæc stilum Lactantii, ita enim de Ira c. 1. 7: vt id ipsum pro summa doctrina profiteretur quod nihil scire didicisset. Pro summa scientia idem est ac: tamquam summam scientiam, quod nostro sollempne, e. g. L. 3. 3. 16: sapientiam pro summa stultitia computat. Bün.

b) pro summa scientia præferunt.] Lipsienses ex Goth. sic: alii præ se ferunt. Sed idem valet, neque inusæta notio. Plinius Lib. 1. epist. 22. sect. 6: qui sapientia studium habitu corporis præferunt. Cell.

c) præferunt.] Ven. 1471. Rost. præferunt, vocali quarta. Ven. 1493. 97. Parrh. Paris. Iunt. Ald. Crat. Gymn. Fasit. Gryph. Bet. Thom. et reliqui: præ se ferunt, vnde Heum. idque ipsum præ se ferunt, h. e. non

disimulant, sed profitentur; interpretatio rectissima. At Bonon. Tax. Pal. Cauc. Lipf. Reimm et Tornæs. MSS. præferunt. Præfero, quia sæpius præferre, pro notiori præ se ferre vsurpauit noster. vide L. 6. 20. 30. de Opif. c. 7. n. 3. c. 8. n. 6. et n. 9. c. 13. n. 7. et c. 10. n. 26. not. Ita Cicero pro Rosc. Amer. c. 31: Tenuitas hominis eiusmodi est, vt dissimulari non queat, atque eo magis eluceat, quo magis occultatur. Avaritiam præfers, vbi frustra Vrsinus præ se ferre mauiult. L. 2. de Finibus c. 24: opinioniones - in omni cætu - præferendæ. Curtius hoc modo sæpius, cuius loca Pitiscus collegit ad L. 4. 16. 26. ad verba: vultus tuus, nescio quod, ingens malum præfert. Velleius L. 2. c. 27: victoris magis quam morientis vultum præferens. Valer. Max. 2. 6. n. 14: latum præferens vultum. Cyprianus de Bono Patientiæ n. 2: Philosophi non verbis sed factis sumus, nec vestitu sapientiam sed veritate præferimus. Bün.

d) non perspiciunt.] Bon. Tax. Iun. Ven. 1478. vtraque Pier. Parrh. Ald. Crat. Gymn. non percipiunt. At Goth. Lipf. Reimm. Angl. Rost. Ven. 1493. 97. Paris. Fasit. Gryph. etc. non perspiciunt. Bün.

quæ iubet illuminator noster Deus; sustineamus inuicem, et labores huius vitæ mutuis adiumentis perferamus: nec tamen, si quid boni operis fecerimus, gloriam captemus ex eo. monet enim Deus, operatorem iustitiæ non oportere esse iactantem, ne non tam mandatis cælestibus obsequendi, quam studio placendi, humanitatis officio functus esse videatur; habeatque iam pretium gloriæ, quod captauit; nec præmium cælestis illius ac diuinæ mercedis accipiat. Cetera, quæ obseruare cultor Dei debet, facilia sunt, illis virtutibus comprehensis; vt: Non mentiatur vmquam, decipiendi aut nocendi causa; Est enim nefas, eum, qui veritati studeat, in aliqua re esse fallacem; atque ab ipsa, quam sequitur, veritate discedere. In hac iustitiæ virtutumque omnium via nullus mendacio locus est. Itaque viator ille verus ac iustus non dicet illud Lucilianum:

Homini amico ac familiari non est mentiri meumⁱ.

sed etiam inimico atque ignoto existimabit non esse mentiri suum: nec aliquando committet, vt lingua interpretis animi, a sensu et cogitatione discordet. Pecuniam si quam crediderit

non

e) si quid boni operis fecerimus] Ven. 1471. Rost. Ven. 1493. 97: si quid boni fecerimus, omisso operis. Non opus onittere. vide n. 9: inter bona opera. Epit. 73. 5. Bün.

f) obsequendi, quam studia placendi] Heumanno scribendum videtur: obsequendi, quam placendi studio. Forte ita posuit, ne sonus idem placendi studio, humanitatis OFFICIO aures læderet. Bün.

g) habeatque iam pretium gloriæ] Lips. 2. Reimm. habeatque iam gloria, quasi respicerent sequens præmium. Bün.

h) comprehensis; vt: Non mentiatur] Ita distinx. vt enim. h. l. idem est quod exempli gratia, si genuinum est. Offenditur vt in Fasit. Gryph. Betul. Thomas. Ixco et seqq. at abest vt a Lips. altero,

qui ita: comprehensis. Non mentiamur. At rectius Goth. Reimm. Rost. Ven. 1471. vtraque 78. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. et Tornæa. 1587-1613: comprehensis: Non mentiamur, sc. cultor Dei. Bün.

i) non est mentiri meum] Similia Westerhou. ad Terentii Heaut. 3. 2. 38. Sic Ouidius L. 13. Metam. 270:

- neque enim benefacta maligne Detrectare meum. Bün.

k) Pecuniam si qui crediderit] MSS. pecuniam: et vna Lips. si qui, hoc est si quis, vt sæpe in Ciceronis manu exaratis libris est, et in epistolis quoque ab accuratissimis viris editum. Vide indicem nostrum. Cell.

l) Pecuniam si quam crediderit] Bonon. Tax. Pen. Pal. Iun. Goth. Reimm. Rost. Ven. 1471. vtr. 78. 93. Parrh.

non accipiat^m vsuram, vt et beneficium sit incolu-
 me, quod^s succurrat^o necessitati, et absterneat se prorsus alie-
 8 no; In hoc enim genere officii debet suo esse contentus,
 quem oporteat alias ne proprio quidem parcere, vt bonum
 faciat; plus autem accipere, quam dederit, iniustum est.
 9 quod qui facit, insidiatur quodammodo, vt ex alterius neces-
 sitate prædetur; at iustus numquam prætermittet, quo mi-
 nus aliquid misericorditer^p faciat; nec inquinabit se huius-
 modi quæstu, sed efficiet, vt sine vlllo suo damno, id ipsum,
 10 quod commodat, inter bona opera numeretur. Munus
 non accipiat^q a paupere, vt si quid ipse præstiterit, eo bo-
 num fir^r, quo fuerit gratuitum. Male dicenti bene dicto
 respondeat, numquam ipse male dicat; ne verbum malum
 pro-

pro-

Parrh. Paris. Iunt. Ald. Crat. Gymn. Ifæus: *Pecuniam si quam crediderit.* Ven. 1497. *si qua.* vitiose. Fasit. Gryph. Tornæs. Betul. Thomas. Gall. Spark. *Pecunia, si quam crediderit.* non male quidem, sed nulla MSS. mentio. Cellarius ex Lipsien- sibus: *pecuniam si qui crediderit. qui pro quis*, vt L. 1. 11. 39. notauit. Heumanno p. vt iam ante Dauisio ad Epit. c. 64. p. 198. legendum videtur: *pecuniam si cui crediderit.* Tandem vero Dauisius: *vel pecuniam si quam*, vt edidi. Bün.

m) accipiat] Legendum, inquit Heumannus, *accipiat*, quia præces- sit: *dicet, existimabit, committet.* At nihil mutandum; ea, quæ cultori Dei dicit obseruanda, effert in præsentem coniunctiuum; quæ quum illustrat, variat in temporibus; Præcepta talia sunt: (1) *Non mentiat*, n. 4. (2) *Non accipiat vsuram*, n. 7. (3) *Munus non accipiat a paupere*, n. 10. (4) *Male dicenti benedictio respondeat*, n. 10. (5) *Cameat ne inimicum faciat*, n. 11. (6) *Innocentiam custodiat etc.* Bün.

n) quod] Heumannus quo scribit.

At libri quod, sc. beneficium. vt L. 3. 23. 6: *potest hoc succurrere.* Bün. o) succurrat] Sic Lipsf. 2. 3. Goth. Reimm. Fasit. Gryph. Thomas. If. reliqui. At Cauc. Iun. Lipsf. Rost. Ven. 1471-1515. Gynn. Paris. Crat. succurrat. Bün.

p) misericorditer] Vocem eccles. vocat Walch. in not. p. 724. Sane sæpe obuia in Augustini Confessionibus et Ciu. D. 3. c. 31. L. 5. c. 23. sed, teste Falstero in Suppl. L. L. p. 220. nititur antiquissima auctoritate Quadrigarii ex L. 21. *Annal. crudeliter ille, nos misericorditer.* Bün.

q) non accipiat] Ven. vtraque 1478-1515. Paris. Crat. Gymn. Tornæs. non accipiat. At Goth Lipsf. Reimm. Rost. Fasit. Gryph. Thomas. reliqui: *non accipiat.* recte. vid. not. n. 7. accipiat. Bün.

r) eo bonum sit, quo] Libri plures quo. Sic Terentius Heaut. 3. 2. 43: *Neque eo nunc dico, quo quidquam illum senserim etc.* Nec male Heumannus eo - quod legit. ita Rost. Tornæs. 1587-1613. et Walch. Sic L. 1. 11. 31: *eo quod videtur.* Conf. not. 6. 4. 17. Bün.

s) qui

procedat ex ore hominis, qui colit verbum bonum¹. Quin¹¹ etiam caueat diligenter, ne quando inimicum sua culpa faciat; et si quis exstiterit tam proteruus, qui bono, et iusto faciat iniuriam; clementer, ac moderate ferat, et vltionem suam² non sibi adsumat, sed iudicio Dei referuet³. Inno-¹² centiam semper et vbique custodiat. quod præceptum non ad hoc tantum valet, vt ipse iniuriam non inferat; sed vt illatam sibi non vindicer. Sedet enim⁴ maximus et æquis-
simus iudex, speculator ac testis⁵ omnium. hunc homini præferat; hunc malit de causa sua pronuntiare⁶, cuius sen-
ten-

s) qui colit verbum bonum] i. e. Christum. Ita enim Patres Christum vocant, et eo adplicant verba Psalms: *Eructauit cor meum verbum bonum.* vide, quæ adnoto ad Lact. 4. 8. 14. Bün.

t) vltionem suam] Pronomen ex MSS. est, qui etiam mox *rejeruet*, vbi vulgati *seruet*. Cell.

u) vltionem suam] Pronomen suam addunt Cauc. Iun. Angl. Goth. Lipf. Reimm. Sublac. Rost. Ven. 1471. vtraque 78-1515. Paris. Crat. Gymn. Fasit. Gryph. Tornæs. Betuleius. Omittit vero Bonon. et cum hoc Thomas. Isæus, Spark. Bün.

x) referuet] Bon. Thomas. Isæus, Thyf. Gall. Spark. *seruet*. At Cauc. Pal. Iun. Goth. Lipf. Reimm. Angl. et ab 1465-1563. et Tornæs. 1587-1613. *rejeruet*. L. 5. 20. 10: Deo remittimus vltionem. Bün.

y) Sedet enim] Rost. Ven. 1471. vtraque 1478: *sed ei qui maximus-testis est omnium.* Vt repetatur ex prioribus: *sed ei referuet, qui est.* Paris. 1513: *sed enim-testis omnium.* At rectissime Angl. Goth. Lipf. Reimm. Ven. 1493. 97. Parrh. Ald. Crat. Gymn. Fasit. Gryph. reliqui: **SEDET - IVDIX.** More Veterum Quintil. 6. Inst. 2. *iudex sedens.* Propertius L. 4. Eleg. vltima:

*Aut si quis posita iudex sedet
Aeacus urna.*

Phædr. L. 1. fab. 10: *Tum iudex inter illos sedit.* Ipse Lactantius L. 5. 9. 17: *si iudices sedent.* Conf. de Mort. Perf. 14. 4: *Sedebat ipse.* Conf. Drakenb. ad Sil. Ital. 7. 437. p. 372. Hoc ipso anno 1738. prodiit Lipsiæ I. F. Iugleri Commentatio breuis ad Magnif. Kappium h. t. *Iudex sedens ex antiquitate derivatus.* Bün.

z) speculator ac testis omnium] Prudentius Cathemer. hymno 2. sub finem:

*Speculator adstas desuper,
Qui nos diebus omnibus
Actusque nostros prospicit,
A luce prima ad vesperum.
Hic testis, hic est arbiter, etc.*

Cell.

a) speculator ac testis omnium] Sequitur Minucium c. 32. 9: *Quanto magis Deus auctor omnium ac speculator omnium, a quo nullum potest esse secretum etc.* Plura talia Lact. 2. 16. 8. L. 6. 24. 11-20: *Scit ille omnia - putemus - desuper spectari ab eo, qui et iudex et testis ipse futurus est etc.* de Ira 8. 8. Bün.

b) pronuntiare] Proprium de iudice verbum. vide not. L. 3. 1. 11. Bün.

E e e

c) pro

tentiam nemo effugere potest nec defensione cuiusquam, nec
 13 gratia. Ita fit, vt homo iustus contemptui sit omnibus: et,
 quia putabitur, semetipsum defendere non posse; habebitur
 pro segni et inerti^c. qui autem fuerit vltus inimicum; hic
 fortis, hic strenuus iudicatur; hunc colunt, hunc omnes ve-
 14 rentur. Bonus vero ille tametsi prodesse pluribus^{d. e} pos-
 sit; illum tamen suspiciunt, qui nocere, quam^f qui prodesse
 possit. sed iustum prauitas hominum deprauare non poterit,
 quo minus Deo studeat obtemperare, malitque contemni,
 dummodo semper boni fungatur officio, mali numquam.
 15 Cicero in iisdem illis officialibus libris^{g. h}: *At vero si quis volue-
 rit, inquit, animi sui complicatam notionem euoluere, iam se
 ipse doceat, eum virum bonum esse, qui prodest, quibus possit;
 16 noceat nemini, nisi lacesfitus iniuria.* O quam simplicem,
 veramque sententiam duorum verborum adiectione corrumpit.
 Quid enim opus fuerat, adiungere, *nisi lacesfitus iniuria*? vt
 vitium bono viro quasi caudam^k turpissimam adponeret; pa-
 tientiaeque, qua^l omnium virtutum maxima est, faceret ex-
 per-

c) *pro segni et inerti*] Conf. n. 30.
 et qua adnotauit ad L. 6. 7. 5. et c.
 14. 3. de inerti. Bün.

d) *prodesse pluribus possit*] Sequor
 Lipsienses et Goth. scriptos: alii in-
 serunt *omnibus vel pluribus*. Cell.

e) *prodesse pluribus possit*] Ita
 Reimm. et ante Cellarium ita edi-
 derat Tornæs. 1587-1613. Bün.

f) *suspiciunt - quam*] Reimm. Lipf.
 2. Rost. Ven. 1471. vtraque 78. 93. 97.
suspiciunt, solita confusione. rectius
 Goth. Lipf. 1. tert. Parrh. Paris.
 Ald. et reliqui: *suspiciunt - quam*,
 pro *suspiciunt potius*, vel *magis*.
 quam ellipsin notauit ad L. 1. 3. 7.
 (m) p. 17. et 18. Bün.

g) *Cicero in iisdem officialibus li-
 bris*] Lib. 3. cap. 19. Cell.

h) *officialibus libris*] Vocem *libris*
 omittunt Goth. Lipf. 2. Reimm. Rost.
 Ven. vtraque 478. 93. 97. Pier. Parrh.
 Paris. addunt alii MSS. et Ald. Fasit.

Gryph. et seqq. et ipse Lactantius
 L. 6. 11. 9. Bün.

i) *nisi lacesfitus iniuria*] Idem re-
 futat Ambrosius L. 1. Off. c. 28: *quod*,
 inquit, *euangelii auctoritate euacua-
 tur*. Bün.

k) *caudam turpissimam*] Rost. Ven.
 1471. vtraque 78. 93. 97. Pier. Parrh.
 Paris. Ald. Crat. Gymn. *causam tur-
 pissimam*. Lipf. 2. Reimm. *quoddam
 turpissimum*. Lipf. tert. *quiddam tur-
 pissimum*. Forte nonnulli prae casti-
 tate noluerunt *caudam* nominare,
 vt Lact. 1. 17. 13. et Epit. c. 9. 2. *se-
 men* in MSS. omiserunt. Reliqui et
 Fasit. Gryph. legunt recte *caudam*.
 Bün.

l) *patientiaeque, qua*] Rost. Ven.
 1493. 97. Pier. Parrh. prius *quæ* omit-
 tunt. male, quod MSS. et Ven. vtra-
 que 1478. Paris. Aldus, alii recte
 addunt. vide not. L. 6. 3. 11. Bün.

m) *Lam*

peritem? Nociturum esse dixit bonum virum, si fuerit la-¹⁷
 cessicus; iam ex hoc ipso^m boni viri nomen amittat necesse
 est, si nocebit. non minus enim mali est, referre iniuriam,
 quam inferre. Nam vnde certamina inter homines, vnde ¹⁸
 pugnae, contentionesque nascuntur; nisi quod improbitati
 opposita^m impatientia, magnas saepe concitat tempestates?
 Quod si patientiam, qua virtute nihil verius, nihil homine ¹⁹
 dignius inueniri potest, improbitati opposueris; exstingue-
 tur protinus; tamquam igni aquam superfuderis^{o-p}: sin au-
 tem prouocatrix^q illa improbitas impatientiam sibi compa-
 rem^r nata est, tamquam^p perfusa oleo, tantum excitabit in-
 cendium, vt id non flumen aliquod; sed effusio cruoris ex-
 stinguat. Magna itaque patientiae ratio est; quam sapiens ²⁰
 homo ademit bono viro. Vt enim nihil malorum fiat, haec
 sola efficit, quae si detur omnibus, nullum scelus, nulla fraus
 in rebus humanis erit. Quid ergo bono viro potest esse ²¹
 tam calamitosum, tamque contrarium, quam irae frena per-
 mittere, quae illum non modo boni, sed etiam hominis ad-
 pellatione despoliat^r? siquidem nocere alteri^t, vt ipse veris-
 sime ait^z, non est secundum hominis naturam. Nam et ²²

pecu-

m) iam ex hoc ipso] Heumann.
 scribit: imo ex hoc ipso. Libri omnes
 iam. Vt hic iam - si; ita saepius
 alias si - iam. Büñ.

n) improbitati opposita] Reimm.
 Roff. Ven. 1471. vtraque 78 - 1515.
 Paris. Crat. Gymn. improbitati appo-
 sita. At Goth. Lipf. Falit. Gryph.
 et reliquorum opposita confirmatur
 n. 19: si patientiam - improbitati op-
 posueris. Büñ.

o) tamquam igni aquam superfu-
 deris] Lipf. Goth. Rom. simpliciter
 tamquam: alii tamquam si. Cell.

p) tamquam igni] Iunt. Ald. Crat.
 Gymn. Falit. Gryph. Tornas. Betul.
 Thomas. et seqq. tamquam si, vt L. 4.
 18. 9: tamquam si mutus eset. At
 cum Goth. et Lipf. Reimm. Roff.
 Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Pier.

Parrh. Paris. tamquam igni. Cicero
 quoque improbitatem cum incendio
 comparat L. 1. in Verrem c. 58: com-
 muni praesidio talis improbitas tam-
 quam aliquod incendium restinguen-
 da est. Büñ.

q) prouocatrix] Vox Lactantiana.
 Büñ.

r) comparem] Improbitas et im-
 patientia hic vt PAR gladiatorum
 componuntur. vid. L. 6. 20. 13. et de
 Opif. 19. 8. in notis: nisi fueris con-
 par aliquis. Büñ.

s) hominis adpellatione despoliat]
 vt c. 11. 3. Büñ.

t) nocere alteri, vt ipse verissime
 ait] Conf. Lact. 6. 11. 2. Büñ.

u) vt ipse verissime ait] Lib. 3.
 Offic. cap. 5. Cell.

Ecc 2

x) im-

pecudes, si lacesas, aut calce, aut cornu repugnant: et serpentes ac feræ, nisi persequaris, vt occidas; negotium non exhibent; et (vt ad hominum exempla redeamus) imperiti quoque*, et insipientes, si quando accipiunt iniuriam, cæco et irrationabili furore y ducuntur, et iis, qui sibi nocent, vicem retribuere conantur. In quo igitur sapiens ac bonus
 23 vir a malis, et insipientibus differt; nisi quod habet inuictam patientiam, qua stulti carent; nisi quod regere se, ac mitigare iram suam nouit, quam illi, quia virtute indigent, re-
 24 frenare non possunt? Sed videlicet hæc illum res fefellit, quia, quum* de virtute loqueretur a. b, in quacumque contentione c vincere d, putauit esse virtutis e: nec videre vilo modo potuit, hominem dolori et iræ succumbentem, et iis adfectibus indulgentem, quibus debet potius reluctari, et ruentem quacumque improbitas f. g prouocarit, virtutis officium non tenere. Qui enim referre iniuriam nititur; eum
 25 ipsum,

x) imperiti quoque] Rost. imperiti quique. Vindicaui quidem quisque cum positiuo ad L. 6. 12. 21: boni quique; at hic omnes scripti et reliqui editi: imperiti quoque. Bün.

y) cæco et irrationabili furore] L. 5. 21. 3. Bün.

z) quia, quum] Bonon. quod, quum. Bün.